## Rajasthali Law Institute

## Prelims test series CRPC PAPER-1 (Chapter 1 and 12)

- 1) दण्ड प्रक्रिया संहिता में जमानती तथा गैर-जमानती अपराधों का वर्गीकरण किसके अंतर्गत किया गया है?
- (a) दण्ड प्रक्रिया संहिता की प्रथम अनुसूची में
- (b) दण्ड प्रक्रिया संहिता की दूसरी अनुसूची में
- (c) दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 320 में
- (d) दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 321 में

# 1) Under what are bailable and non-bailable crimes classified in the Code of Criminal Procedure?

- (a) In the first schedule of the Code of Criminal Procedure
- (b) In the Second Schedule of the Code of Criminal Procedure
- (c) Section 320 of the Code of Criminal Procedure
- (d) In section 321 of the Code of Criminal Procedure

## 2)दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 किस दिनांक से प्रवृत हुई?

- (a) 1 जनवरी, 1973
- (b) 1 अक्टूबर, 1973
- (c) 1 जनवरी, 1974
- (d) 1अप्रैल, 1974

## 2) From which date the Code of Criminal Procedure, 1973 came into force?

- (a) January 1, 1973
- (b) October 1, 1973

- (c) January 1, 1974
- (d) April 1, 1974
- 3)अपराध का कौन-सा वर्गीकरण दंड प्रक्रिया संहिता के तहत आता है?
- (a) संज्ञेय व असंज्ञेय
- (b) जमानती व गैर-जमानती
- (c) सम्मन मामले व वारंट मामले
- (d) उपरोक्त सभी

## 3)Which classification of crime comes under the Code of Criminal Procedure?

- (a) Cognizable and non-cognizable
- (b) Bailable and non-bailable
- (c) Summons cases and warrant cases
- (d)All of the above
- 4). दण्ड प्रक्रिया संहिता भारतीय संविधान के किस सूची का विषय है?
- (a) केंद्रीय सूची
- (b) राज्य सूची
- (c) समवर्ती सूची
- (d) अवशिष्ट सूची

# 4). The Code of Criminal Procedure is the subject of which list of the Indian Constitution?

- (a) Central list
- (b) State list
- (c) Concurrent List
- (d) Residual inventory

5)दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 कितने अध्याय व धाराएं समाहित की हुई है?

- (a) 38 अध्याय 486 धाराएं
- (b) 37 अध्याय 484 धाराएं
- (c) 36 अध्याय 484 धाराएं
- (d) 35 अध्याय 486 धाराएं

## 5) How many chapters and sections are included in the Code of Criminal Procedure, 1973?

- (a) 38 chapters 486 sections
- (b) 37 Chapter 484 Sections
- (c) 36 Chapter 484 Sections
- (d) 35 Chapter 486 Sections

## 6)दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की सबसे अद्भुत या अद्वितीय विशेषता निम्न में से किसे कहा जा सकता है?

- (a) कार्यपालिका का न्यायपालिका से पृथक्करण
- (b) अभियुक्त द्वारा अन्वेषण, जांच याँ विचारण के दौरान दोषसिद्धि की तारीख से पहले भोगी गई निरोध की अवधि का दोषसिद्धि पर अधिरोपित कारावास की अवधि के विरुद्ध मुजरा किया जाना
- (c) शीघ्र विचारण
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

# 6)Which of the following can be called the most amazing or unique feature of the Code of Criminal Procedure, 1973?

- (a) Separation of the executive from the judiciary
- (b) The period of detention suffered by the accused before the date of conviction during investigation, inquiry or trial is set off against the period of imprisonment imposed on conviction.
- (c) speedy trial
- (d) None of the above

7) निम्नलिखित युग्मों में से कौन एक सुमेलित नहीं है?

(a) पुलिस रिपोर्ट : धारा 2 (द)

(b) संज्ञेय अपराध : धारा 2 (ग)

(c) जमानतीय अपराध : धारा 2 (व)

(d) अन्वेषण : धारा 2 (ज)

### 7) Which one of the following pairs is not matched?

(a) Police report: Section 2 (r)

(b) Cognizable offence: Section 2 (c)

(c) Bailable offence: Section 2(v)

(d) Investigation: Section 2 (h)

- 8) संज्ञेय अपराध में पुलिस अधिकारी :
- (a) आरोपी को वारण्ट के बिना गिरफ्तार नहीं कर सकता है
- (b) आरोपी को वारण्ट के बिना गिरफ्तार कर सकता है
- (c) आरोपी को रिमाण्ड आदेश के बिना पुलिस हिरासत में रख सकता है
- (d) आरोपी को मजिस्ट्रेट के समक्ष प्रस्तुत करना आवश्यक नहीं समझता है

### 8) Police officer in cognizable offence:

- (a) Cannot arrest the accused without warrant
- (b) Can arrest the accused without warrant
- (c) The police can keep the accused in custody without a remand order.
- (d) Does not consider it necessary to produce the accused before a Magistrate
- 9) संज्ञेय अपराध की परिभाषा दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 2 सी द्वारा प्रकट की जाती है। निम्नलिखित में से कौन-सा एक ऐसा है जो परिभाषा में इसके अनुसार लागू नहीं होता है?

- (a) पुलिस में जिसके बारे में प्रथम सूचना प्रतिवेदन प्रस्तुत की जाती है
- (b) मॅजिस्ट्रेट ही जिसके बारे में संज्ञान कर सकता है
- (c) ऐसा अपराध जो 2 वर्ष से कम की सजा वाला अपराध हो
- (d) ऐसा अपराध जो 2 वर्ष से अधिक की सजा वाला अपराध हो

# 9)The definition of cognizable offence is given by Section 2C of the Code of Criminal Procedure. Which one of the following does not apply as per the definition?

- (a) In respect of which the first information report is submitted to the police
- (b) Only the Magistrate can take cognizance
- (c) an offence punishable with imprisonment for less than two years;
- (d) an offence punishable with imprisonment for more than 2 years

## 10)एक संज्ञेय अपराध विचारणीय है ?

- (a) न्यायिक मजिस्ट्रेट प्रथम श्रेणी
- (b) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट द्वारा
- (c) संत्र न्यायालय द्वारा
- (d) इन सभी द्वारा

### 10)A cognizable offence is triable?

- (a) Judicial Magistrate First Class
- (b) By the Chief Judicial Magistrate
- (c) By the Sessions Court
- (d) By all of these

11)दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 2(d) में परिभाषित परिवाद निम्नलिखित कैसे अपराध से संबंधित है?

- (a) केवल संज्ञेय अपराध से
- (b) केवल असंज्ञेय अपराध से
- (c) दोनों (a) और (b) से
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

# 11) Complaint defined in Section 2(d) of the Code of Criminal Procedure, 1973 is related to which of the following crimes?

- (a) Only from cognizable offence
- (b) Only from non-cognizable offence
- (c) From both (a) and (b)
- (d) None of the above

## 12) दण्ड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत जांच की जाती है ?

- (a) केवल मजिस्ट्रेट द्वारा
- (b) प्लिस अधिकारी द्वारा
- (c) संत्र न्यायालय द्वारा
- (d) मजिस्ट्रेट या न्यायालय द्वारा

## 12) Investigation is conducted under the Code of Criminal Procedure?

- (a) Only by the Magistrate
- (b) by the police officer
- (c) By the Sessions Court
- (d) By a Magistrate or Court

### 13)समन-मामले का अर्थ है ?

- (a) एक ऐसा मामला, जो वारण्ट मामला नहीं है
- (b) एक ऐसा मामला जिसमें प्रतिभूति की आवश्यकता नहीं है
- (c) एक ऐसा मामला, जिसके द्वारा चोरी के अपराध का विचारण होता है

(d) एक ऐसा मामला, जिसमें विचारण दौरान कैवल समन ही जारी किया जा सकता है

### 13) What is the meaning of summons case?

- (a) A case which is not a warrant case
- (b) A case in which security is not required
- (c) A case by which the offence of theft is tried.
- (d) A case in which only summons can be issued during the trial

## 14)दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 2(wa) के अंतर्गत पीड़ित' शब्द निम्नलिखित में से कौन सही नहीं है?

- (a) जिसे कोई हानि होती है।
- (b) जिसे कोई क्षति होती है।
- (c) विधिक उत्तराधिकारी सम्मिलित है किन्त् अभिभावक नहीं।
- (d) अभिभावक और विधिक उत्तराधिकारी दोनों सम्मिलित।

# 14)Which of the following is not correct about the word 'victim' under Section 2(wa) of the Code of Criminal Procedure?

- (a) Who suffers any loss.
- (b) Who suffers any injury.
- (c) Includes legal heir but not guardian.
- (d) Both guardian and legal heir included.

## 15). निम्नलिखित में से कौन दंड प्रक्रिया संहिता में सही स्मेलित नहीं है?

- (a) धारा 2 (d) परिवाद
- (b) धारा 2 (h) अन्वेषण
- (c) धारा 2 (r) प्लिस रिपोर्ट
- (d) धारा 2 (w) पीड़ित

## 15). Which of the following is not correctly matched in the Code of Criminal Procedure?

- (a) Section 2 (d) Complaint
- (b) Section 2 (h) Investigation
- (c) Section 2 (r) Police report
- (d) Section 2(w) Victim
- 16)दंड प्रक्रिया संहिता के किस धारा में यह बताया गया है कि भारतीय दंड संहिता के अंतर्गत समी अपराधों का अन्वेषण, जांच, विचारण अपराध प्रक्रिया संहिता के उपबंधों के अनुरूप किए जाएंगे?
- (a) धारा 3
- (b) धारा 4
- (c) धारा 5
- (d) धारा 6
- 16) In which section of the Code of Criminal Procedure it is stated that investigation, investigation and trial of all crimes under the Indian Penal Code will be conducted in accordance with the provisions of the Code of Criminal Procedure?
- (a) Section 3
- (b) Section 4
- (c) Section 5
- (d) Section 6
- 17)दंड प्रक्रिया संहिता 1973 की निम्न किस धारा में प्रथम सूचना रिपोर्ट की संविधिक परिभाषा दी गई है?
- (a) धारा 154 में
- (b) धारा 155 में
- (c) पारा 156 में
- (d) परिभाषित नहीं है

# 17) In which of the following sections of the Code of Criminal Procedure 1973, the statutory definition of First Information Report is given?

- (a) In section 154
- (b) In section 155
- (c) In mercury 156
- (d) not defined
- 18)प्राथमिक सूचना रिपोर्ट (FIR) के बारे में इनमें से कौन-सा कथन सही है?
- (a) यह एक ठोस सबूत नहीं है
- (b) यह प्राथमिक सब्त है
- (c) यह दस्तावेजी सब्त है
- (d) यह एक महत्वपूर्ण द्वितीयक सब्त (सेकेंडरी एविडेंस) है
- 18) Which of the following statements is correct about First Information Report (FIR)?
- (a) It is not a solid evidence
- (b) It is primary evidence
- (c) It is documentary evidence
- (d) It is an important secondary evidence
- 19)यदि किसी थाने का भारसाधक अधिकारी F.I.R. दर्ज करने से इन्कार कर देता है तो दं.प्र.सं. की धारा 154 के अनुसार F.I.R. का सार किसे भेजना चाहिए?
- (a) जिला कलेक्टर (जिलाधीश)
- (b) पुलिस अधीक्षक
- (c) मुख्यमंत्री
- (d) राज्यपाल

# 19) If the officer in charge of a police station refuses to register, an F.I.R. then According to section 154 of the Code of Criminal

#### **Procedure 1973 Who should send the abstract?**

- (a) District Collector (District Magistrate)
- (b) Superintendent of Police
- (c) Chief Minister
- (d) Governor
- 20)दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 154 के अधीन प्रथम सूचना रिपोर्ट दी जा सकती है-
- (a) केवल अजमानतीय एवं संज्ञेय अपराध किए जाने के संबंध में
- (b) किसी भी अपराध के संबंध में
- (c) केवल संज्ञेय अपराध के संबंध में
- (d) केवल लिखित में
- 20) Information about the first report can be given under section 154 of the Code of Criminal Procedure?
- (a) Only in respect of non-bailable and cognizable offences.
- (b) in respect of any offence.
- (c) only in relation to a cognizable offence.
- (d) only in writing
- 21)दं.प्र.सं. के अनुसार संज्ञेयअपराध होने की प्रत्येक संसूचना हस्ताक्षरित की जाएगी ?
- (a) सूचना देने वाले व्यक्ति द्वारा
- (b) पुलिस थाने के भार साधक अधिकारी के द्वारा
- (c) अनुसंधान (अन्वेषण) अधिकारी के द्वारा
- (d) संबंधित मजिस्ट्रेट द्वारा

# 21)According to Cr.pc Every communication of a cognizable offence shall be signed in accordance with?

- (a) By the person giving the information
- (b) By the investigating officer of the police station
- (c) By Research Officer
- (d) By the concerned Magistrate

### 22)गलत उत्तर बताइए ?

- (a) किसी संज्ञेय अपराध के संबंध में सूचना
- (b) सूचना किसी पुलिस अधिकारी को दी गई हो
- (c) सूचना समय के अन्सार प्रथम होनी चाहिए
- (d) इसे सदैव लिखित होना चाहिए

#### 22) Tell the wrong answer?

- (a) Information in relation to any cognizable offence.
- (b) The information has been given to a police officer
- (c) Information should be first in terms of time
- (d) It should always be in writing
- 23)परंतुक कि, "किसी स्त्री द्वारा जिसके विरुद्ध भारतीय दण्ड संहिता की धारा 376 के अधीन अपराध किए जाने की इतिला दी जाती है, तो ऐसी इतिला किसी महिला पुलिस अधिकारी द्वारा अभिलिखित की जाएगी", अंतः स्थापित किया गया है-
- (a) दण्ड प्रक्रिया संहिता (संशोधन) अधिनियम, 2005
- (b) दण्ड प्रक्रिया संहिता (संशोधन) अधिनियम, 2008
- (c) दण्ड प्रक्रिया संहिता (संशोधन) अधिनियम, 2010
- (d) दण्ड प्रक्रिया संहिता (संशोधन) अधिनियम, 2013

- 23)Provided that, "If information is given by a woman against whom an offence has been committed under section 376 of the Indian Penal Code, such information shall be recorded by a woman police officer", the following has been inserted -
- (a) Code of Criminal Procedure (Amendment) Act, 2005
- (b) Code of Criminal Procedure (Amendment) Act, 2008
- (c) Code of Criminal Procedure (Amendment) Act, 2010
- (d) Code of Criminal Procedure (Amendment) Act, 2013
- 24)यदि धारा 376 भा.दं.सं. के अंतर्गत कोई अपराध कारित किया गया है, तो सूचना महिला पुलिस अधिकारी द्वारा किस धारा के अंतर्गत अभिलिखित की जाएगी?
- (a) 154 दं.प्र.सं.
- (b) 155 वं.प्र.सं.
- (c) 156 दं.प्र.सं.
- (d) 157 द.प्र.सं.
- 24) If under Section 376 IPC If a crime has been committed, then under which section will the information be recorded by the woman police officer?
- (a) 154 Cr.pc
- (b) 155 Cr.pc
- (c) 156 Cr.pc
- (d) 157 Cr.pc
- 25)भारतीय दण्ड संहिता की धारा 354-क के अंतर्गत हुए अपराध की सूचना किसी स्त्री द्वारा दिए जाने पर, अभिलिखित की जाएगी -
- (a) मंडल अधिकारी
- (b) पुलिस निरीक्षक द्वारा
- (c) पुलिस उपनिरीक्षक द्वारा

## (d) किसी महिला पुलिस अधिकारी द्वारा

# 25) When information about a crime committed under section 354-A of the Indian Penal Code is given by a woman, it will be recorded -

- (a) By the Divisional Officer
- (b) By Police Inspector
- (c) By the Sub-Inspector of Police
- (d) by a woman police officer
- 26) निम्नलिखित में से कौन प्रथम सूचना रिपोर्ट का आवश्यक तत्व नहीं है?
- (a) यह पुलिस अफसर को दी जाने वाली सूचना है।
- (b) यह सूचना संज्ञेय अपराध से संबंधित होनी चाहिए।
- (c) यह सूचना घटना के पश्चात् दी जाने वाली सबसे पहली सूचना है।
- (d) सूचना किसी अपराध से संबंधित हो सकती है चाहे वह संजेय हो या असंजेय।

# 26)Which of the following is not an essential element of a First Information Report?

- (a) This is information to be given to the police officer.
- (b) This information should relate to a cognizable offence.
- (c) This information is the first information given after the incident.
- (d) The information may relate to any offence whether cognizable or non-cognizable.
- 27)- निम्नलिखित में से किस वाद में यह प्रतिपादित किया गया है कि पुलिस एवं न्यायपालिका का कार्य एक-दूसरे के पूरक है?
- (a) किंग इम्परर बनाम नाजिर अहमद
- (b) आनंद चिंतामणि दिघे बनाम महाराष्ट्र राज्य

- (c) मनिषि जैन बनाम ग्जरात राज्य
- (d) उक्त में से कोई नहीं

# 27)- In which of the following cases has it been proposed that the work of police and judiciary is complementary to each other?

- (a) King Emperor vs Nazir Ahmed
- (b) Anand Chintamani Dighe vs. State of Maharashtra
- (c) Manishi Jain vs. State of Gujarat
- (d) none of the above
- 28) निम्नलिखित में से कौन-सा एक 'प्रथम सूचना रिपोर्ट पर एक दिग्दर्शक वाद है?
- (a) ललिता कुमारी बनाम उ.प्र. राज्य
- (b) मोती राम बनाम म.प्र. राज्य
- (c) अब्दुल करीम बनाम कर्नाटक राज्य
- (d) नीलम कटारा बनाम भारत संघ

## 28) Which of the following is a 'First Information Report' case?

- (a) Lalita Kumari vs. U.P. State
- (b) Moti Ram vs. M.P. State
- (c) Abdul Kareem vs. State of Karnataka
- (d) Neelam Katara vs Union of India
- 29) निम्नित्यित में से कौन-से मामले में उच्चतम न्यायालय ने हाल ही " में एफआईआर (FIR) दर्ज होने के 24 घंटे के भीतर इसकी कॉपी ऑनलाइन अपलोड करने का निर्देश दिया है?
- (a) डी. के. बस् बनाम पश्चिम बंगाल राज्य
- (b) यूथ बार एसोसिएशन ऑफ इंडिया बनाम भारत संघ

- (c) ठाक्र राम बनाम बिहार राज्य
- (d) ज्ञान सिंह बनाम पंजाब राज्य

# 29) In which of the following cases, the Supreme Court has recently directed to upload its copy online within 24 hours of filing of FIR?

- (a) D.K. Basu vs. State of West Bengal
- (b) Youth Bar Association of India vs Union of India
- (c) Thakur Ram vs. State of Bihar
- (d) Gyan Singh vs. State of Punjab
- 30)दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 के अधीन अन्वेषण की नींव निम्न में से किसे कहा जाता है?
- (a) परिवाद को
- (b) अन्य व्यक्ति द्वारा सूचना या रिपोर्ट को जो अपराध के किये जाने के बारे में है।
- (c) प्रथम इतिला सूचना को
- (d) समाचार-पत्र की सूचना को

# 30)Which of the following is called the foundation of investigation under the Code of Criminal Procedure 1973?

- (a) Complaint
- (b) Information or report by another person regarding the commission of an offence.
- (c) First Information Report
- (d) Newspaper information
- 31) किसी प्रथम सूचना रिपोर्ट में अगर एक अपराध संज्ञेय है तथा दूसरा असंज्ञेय है, तो सारे मामले को समझा जाएगा ?
- (a) संज्ञेय

- (b) असंज्ञेय
- (c) यह देखा जाएगा कि क्या वह वारण्ट मामला है
- (d) यह देखा जाएगा कि क्या वह समन मामला है
- 31) In a First Information Report, if one offence is cognizable and the other is non-cognizable, then the entire case will be considered?
- (a) Cognizable
- (b) non cognizable
- (c) It will be seen whether it is a warrant case
- (d) It will be seen whether it is a summons case
- 32)दण्ड प्रक्रिया संहिता की किस घारा में यह प्रावधान है कि एक 15 वर्ष से कम आयु के बालक को पुलिस थाने में नहीं बुलाया जा सकता?
- (a) धारा 160 (1)
- (b) धारा 161 (2)
- (c) धारा 160 (2)
- (d) धारा 163
- 32) In which section of the Code of Criminal Procedure there is a provision that a child below 15 years of age cannot be called to the police station?
- (a) Section 160 (1)
- (b) Section 161 (2)
- (c) Section 160 (2)
- (d) Section 163
- 33)दं.प्र.सं. की धारा 161 के अंतर्गत साक्षी को पूछे गए प्रश्नों का उत्तर देने से मना करना, निम्न में से किसके अंतर्गत अपराध होगा?
  (a) धारा 176 भा.दं.सं.

- (c) धारा 187 भा.दं.सं.
- (b) धारा 179 भा.दं.सं.
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

# 33)Under Section 161 of the criminal procedure Code, refusing to answer the questions asked to a witness will be an offence under which of the following?

- (a) Section 176 IPC
- (c) Section 187 IPC
- (b) Section 179 IPC
- (d) None of the above

34)दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की धारा 160 में एक व्यक्ति को साक्षी के रूप में किसके द्वारा बुलाया जा सकता है-

- (a) किसी भी प्लिस अधिकारी द्वारा
- (b) थानाधिकारी द्वारा
- (c) उस पुलिस अधिकारी द्वारा जो उस मामले का अन्वेषण कर रहा है
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

# 34)Under Section 160 of the Code of Criminal Procedure 1973, a person can be called as a witness by-

- (a) By any police officer
- (b) By the police station officer
- (c) By the police officer who is investigating the case
- (d) None of the above

### 35) निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है?

(a) एक पुलिस अधिकारी को अपने समक्ष पंद्रह साल से कम उम्र के गवाहों को उपस्थित करने की शक्ति है।

- (b) एक पुलिस अधिकारी को एक महिला गवाह को अपने समक्ष प्रस्तुत करने की शक्ति है।
- (c) एक पुलिस अधिकारी को 65 साल से अधिक आयु के गवाहों को अपने समक्ष प्रस्तृत करने की शक्ति है।
- (d) एक पुलिस अधिकारी को अपने समक्ष मानसिक रूप से विकलांग व्यक्तियों को प्रस्तुत करने की शक्ति नहीं है।

### 35) Which of the following statements is true?

- (a) A police officer has the power to cause witnesses under fifteen years of age to appear before him.
- (b) A police officer has the power to produce a female witness before himself.
- (c) A police officer has the power to produce before him witnesses above 65 years of age.
- (d) A police officer does not have the power to produce mentally handicapped persons before him.
- 36)दण्ड प्रक्रिया संहिता की कौन-सी धारा यह उपबन्ध करती है कि किसी व्यक्ति द्वारा किसी पुलिस अधिकारी से अन्वेषण के दौरान किया गया कोई कथन यदि लेखबद्ध किया जाता है तो कथन करने वाले व्यक्ति द्वारा हस्ताक्षरित नहीं किया जाएगा?
- (a) धारा 164
- (b) धारा 163
- (c) धारा 162
- (d) धारा 161

36)Which section of the Code of Criminal Procedure provides that any statement made by a person to a police officer during investigation, if recorded, shall not be signed by the person making the statement?

- (a) Section 164
- (b) Section 163
- (c) Section 162
- (d) Section 161
- 37)दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 159 के तहत मजिस्ट्रेट को शक्ति है ?
- (a) प्रारंभिक जांच धारण करने के लिए किसी भी मजिस्ट्रेट के तैनात कर सकता है जो उसके अधीनस्थ हो
- (b) पुलिस द्वारा अन्वेषण के लिए निर्देश दे
- (c) या तो (a) या (b)
- (d) केवल (b) और (a) नहीं

# 37) Under section 159 of the Code of Criminal Procedure, the Magistrate has the power?

- (a) may depute any Magistrate subordinate to him to hold the preliminary inquiry
- (b) Give instructions for investigation by the police
- (c) Either (a) or (b)
- (d) Only (b) and not (a)
- 38) दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की धारा 160 में एक व्यक्ति को साक्षी के रूप में किसके द्वारा बुलाया जा सकता है ?
- (a) किसी भी पुलिस अधिकारी द्वारा
- (b) थानाधिकारी द्वारा
- (c) उस पुलिस अधिकारी द्वारा जो उस मामले का अन्वेषण कर रहा है
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

# 38) Under Section 160 of the Code of Criminal Procedure 1973, a person can be called as a witness by ?

(a) by any police officer

- (b) By the police station officer
- (c) By the police officer who is investigating the case
- (d) None of the above
- 39)दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 190 के तहत सशक्त एक मजिस्ट्रेट पुलिस द्वारा एक संज्ञेय अपराध में अन्वेषण का आदेश दे सकता है। यह दंड प्रक्रिया संहिता की निम्नलिखित किस धारा में उपबंधित है?
- (a) धारा 154 (3)
- (b) धारा 155 (3)
- (c) धारा 156 (3)
- (d) धारा 157 (4)
- 39)A Magistrate empowered under Section 190 of the Code of Criminal Procedure can order investigation by the police into a cognizable offence.

This is provided in which of the following sections of the Code of Criminal Procedure?

- (a) Section 154 (3)
- (b) Section 155 (3)
- (c) Section 156 (3)
- (d) Section 157 (4)
- 40)दण्ड प्रक्रिया संहिता के किस प्रावधान के अंतर्गत, पुलिस थाने का भारसाधक अधिकारी, अपराध की प्रथम सूचना रिपोर्ट प्राप्त होने पर संबंधित मजिस्ट्रेट को उसकी प्रतिलिपि भेजेगा?
- (a) धारा 154 दं.प्र.सं. के अंतर्गत
- (b)धारा 159 दं.प्र.सं. के अंतर्गत
- (c) धारा 156 दं.प्र.सं. के अंतर्गत
- (d) धारा 157 दं.प्र.सं. के अंतर्गत

- 40)Under which provision of the Code of Criminal Procedure, the officer in charge of the police station, on receiving the first information report of the crime, will send a copy of it to the concerned magistrate?
- (a) Section 154 CrPC Under
- (b) Section 159 Cr.P.No. Under
- (c) Section 156 CrPC Under
- (d) Section 157 CrPC Under
- 41)दण्ड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत एक मजिस्ट्रेट को अपराध में जांच करने के लिए पुलिस को निर्देशित करने की शक्ति है?
- (a) धारा 156 (3) दण्ड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत
- (b) धारा 156 (2) दण्ड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत
- (c) धारा 156 (1) दण्ड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत
- (d) उपरोक्त सभी
- 41)Under the Code of Criminal Procedure, a magistrate has the power to direct the police to investigate a crime?
- (a) Under Section 156 (3) of the Code of Criminal Procedure
- (b) Under Section 156 (2) of the Code of Criminal Procedure
- (c) Under Section 156 (1) of the Code of Criminal Procedure
- (d) All of the above
- 42) निम्न में से कौन धारा 164 दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की प्रक्रिया के लिए आवश्यक तत्य नहीं है ?
- (a) अभियुक्त को चेतावनी देना
- (b) संस्वीकृति स्वैच्छिक की जानी चाहिए
- (c) अभियुक्त के अधिवक्ता की उपस्थिति में कथन का अभिलेखन
- (d) संस्वीकृति के अन्त में ज्ञापन दिया जाना

# 42) Which of the following is not an essential element for the process of Section 164 of the Code of Criminal Procedure 1973?

- (a) To warn the accused
- (b) Acceptance should be voluntary
- (c) Recording of statement in the presence of the advocate of the accused
- (d) Memorandum to be given at the end of acceptance
- 43) धारा 164, दंड प्रक्रिया संहिता 1973 के अंतर्गत संस्वीकृति / अभिलिखित की जा सकती है -
- (a) मेट्रोपोलिटन/न्यायिक मजिस्ट्रेट द्वारा
- (b) कार्यपालक मजिस्ट्रेट द्वारा
- (c) पुलिस अधिकारी द्वारा
- (d) अभियोजन अधिकारी द्वारा
- 43) Under Section 164, Code of Criminal Procedure 1973, confession can be made/recorded-
- (a) By Metropolitan/Judicial Magistrate
- (b) By the Executive Magistrate
- (c) By the police officer
- (d) By the prosecuting officer
- 44). दंड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 164A के अधीन बलात्कार की किसी भी पीड़िता को ऐसे अपराध की घटना की सूचना प्राप्त होने के ..... के अंदर-अंदर परीक्षण के लिए किसी पंजीकृत स्वास्थ्य चिकित्सक के पास भेजना होगा।
- (a) 6 घंटों
- (b) 12 घंटों
- (c) 24 घंटों

## (d) 36 घंटों

- 44). Under Section 164A of the Code of Criminal Procedure, 1973, any victim of rape will have to be referred to a registered health practitioner for examination within ... of receiving information about the occurrence of such crime.
- (a) 6 hours
- (b) 12 hours
- (c) 24 hours
- (d) 36 hours
- 45). बलात्कार कारित करने के अपराध के अन्वेषण के दौरान अभिकथित पीड़ित की चिकित्सीय जांच कराई जा सकती है-
- (a) केवल एक मजिस्ट्रेट के आदेश पर
- (b) आवश्यक रूप से, संबंधित विवेचना अधिकारी की प्रार्थना पर, जब वह ऐसा करना उचित समझे
- (c) विवेचना अधिकारी द्वारा अपने पुलिस अधीक्षक की अनुमति प्राप्त करने के उपरान्त
- (d) उस पीड़िता स्त्री की सहमित से या उसकी ओर से ऐसी सहमित देने के लिए सक्षम व्यक्ति की सहमित से
- 45). During the investigation of the crime of committing rape, medical examination of the alleged victim may be conducted
- (a) Only on the orders of a magistrate
- (b) Necessarily, on the request of the investigating officer concerned, when he thinks fit to do so.
- (c) After the investigating officer obtains the permission of his Superintendent of Police

- (d) With the consent of the victimized woman or with the consent of a person competent to give such consent on her behalf.
- 46) किसी व्यक्ति के कथनों को मजिस्ट्रेट के द्वारा उसे शपथ दिलाकर अन्वेषण की दशा में भी अभिलिखित किया जा सकता है। ऐसा दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की किस धारा में किया जा सकता है?
- (a) धारा 161 के अंतर्गत
- (b) धारा 164 क्लॉज (5)
- (c) धारा 162 के अंतर्गत
- (d) धारा 273 के अंतर्गत
- 46) The statements of a person can also be recorded by the Magistrate by making him take oath in the case of investigation Under which section of the Code of Criminal Procedure 1973 can this be done?
- (a) Under section 161
- (b) Section 164 clause (5)
- (c) Under section 162
- (d) Under section 273
- 47)एक आपराधिक मामले में किस स्तर पर दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 164 के अंतर्गत, किसी व्यक्ति का संस्वीकृति का कथन दर्ज किया जा सकता है?
- (a) अन्वेषण के समय
- (b) जांच के समय
- (c) विचारण के समय
- (d) मामले के किसी भी स्तर पर
- 47)At what stage in a criminal case, under Section 164 of the Code of Criminal Procedure, can the confessional statement of a person be recorded?

- (a) At the time of investigation
- (b) At the time of inquiry
- (c) at the time of trial
- (d) at any stage of the case
- 48)दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 164 के अंतर्गत संस्वीकृति कौन अभिलिखित कर सकता है?
- (a) कोई न्यायिक मजिस्ट्रेट जो अधिकारिता रखता है केवल
- (b) कोई न्यायिक मजिस्ट्रेट जिसकी अधिकारिता न हो केवल
- (c) कोई महानगरीय मजिस्ट्रेट जिसकी अधिकारिता न हो केवल
- (d) उपरोक्त सभी
- 48)Who can record the confession under section 164 of the Code of Criminal Procedure?
- (a) Any Judicial Magistrate having jurisdiction only
- (b) Any Judicial Magistrate having no jurisdiction only
- (c) Any metropolitan magistrate having no jurisdiction only
- (d) All of the above
- 49) धारा 167, दंड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अंतर्गत एक कार्यपालक मजिस्ट्रेट अधिकतम कितने दिनों की अभिरक्षा दे सकता है?
- (a) 5 दिन
- (b) 7 दिन
- (c) 10 दिन
- (d) 15 दिन
- 49) Under Section 167, Code of Criminal Procedure, 1973, how many days can an Executive Magistrate give maximum custody?
- (a) 5 days
- (b) 7 days

- (c) 10 days
- (d) 15 days
- 50)जहां अन्वेषण ऐसे अपराध के संबंध में है जो मृत्यु, आजीवन कारावास या दस वर्ष से अधिक के कारावास से दण्डनीय है वहां मजिस्ट्रेट अभियुक्त को न्यायिक अभिरक्षा में अधिकतम किस अवधि के लिए निरोध करने के लिए प्राधिकृत कर सकेगा?
- (a) 90 दिन
- (c) 30 दिन
- (b) 60 दिन
- (d) 15 दिन
- 50)Where the investigation relates to an offence punishable with death, imprisonment for life or imprisonment for a term exceeding ten years, what is the maximum period for which a Magistrate may authorize the detention of the accused in judicial custody?
- (a) 90 days
- (c) 30 days
- (b) 60 days
- (d) 15 days
- 51). जब अभियुक्त अभिरक्षा में हो और अन्वेषण निर्धारित अवधि, यथास्थिति 90 दिन या 60 दिन में पूरा नहीं हो पाया हो और इसे अवधि की समाप्ति पर अभियुक्त जमानत देने को तैयार हो और दे देता हो तो वह अधिकारी है-
- (a) उन्मोचित किए जाने का
- (b) दोषमुक्त किए जाने का
- (c) विवेचना अधिकारी द्वारा जमानत पर छोड़े जाने का
- (d) संबंधित मजिस्ट्रेट द्वारा जमानत पर छोड़े जाने का

- 51). When the accused is in custody and the investigation has not been completed within the prescribed period of 90 days or 60 days, as the case may be, and on the expiry of this period the accused is ready to give and does give bail, then the officer is-
- (a) To be discharged
- (b) To be acquitted
- (c) To be released on bail by the investigating officer.
- (d) To be released on bail by the concerned Magistrate.
- 52) जिस मजिस्ट्रेट ने दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 167 के अंतर्गत निरुद्ध किए जाने का आदेश पारित किया है, यह अपने आदेश की प्रति अग्रसारित करेगा।
- (a) म्ख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट को
- (b) संत्र न्यायाधीश को
- (c) जिलाधीश को
- (d) उपरोक्त सभी को
- 52)The magistrate who issued the order under Section 167 of the Code of Criminal Procedure, 1973 If an order for detention has been passed under this Act, it will forward a copy of its order?
- (a) To the Chief Judicial Magistrate
- (b) To the Sessions Judge
- (c) To the District Magistrate
- (d) all of the above

- 53) एक अभियुक्त पर 10 वर्ष से कम कारावास से दण्डनीय अपराध का आरोप है, अधिकारस्वरूप, वह जमानत पाने की मांग कर सकता है यदि पुलिस उसके विरुद्ध चालान पेश करने में असफल रहती है-
- (a) उसकी गिरफ्तारी के 30 दिन के अंदर
- (b) उसकी गिरफ्तारी के 60 दिन के अंदर
- (c) उसकी गिरफ्तारी के 90 दिन के अंदर
- (d) उसकी गिरफ्तारी के 120 दिन के अंदर
- 53) An accused of an offence punishable with imprisonment for not less than 10 years may, as a matter of right, demand bail if the police fail to produce a charge sheet against him-
- (a) Within 30 days of his arrest
- (b) Within 60 days of his arrest
- (c) Within 90 days of his arrest
- (d) Within 120 days of his arrest
- 54)पुलिस अभिरक्षा अधिकृत करने के लिए अभियुक्त को मजिस्ट्रेट के समक्ष प्रस्तुत करना होगा-
- (a) सशरीर
- (b) अधिवक्ता के माध्यम से
- (c) एक आवेदन द्वारा जिस पर अभियुक्त ने हस्ताक्षर किए हों
- (d) इलेक्ट्रॉनिक वीडियो सम्पर्क के माध्यम से
- 54) To authorize police custody, the accused will have to be presented before the Magistrate -
- (a) In person
- (b) Through a lawyer
- (c) By an application signed by the accused
- (d) Through electronic video means

- 55)दंड प्रक्रिया संहिता में सुसंगत प्रक्रिया कहां दी गई है. ऐसे मामले में जब 24 घंटों के अंदर अन्वेषण पूर्ण न हो पाया हो?
- (a) धारा 57
- (b) धारा 157
- (c) धारा 167
- (d) उपरोक्त सभी

# 55)Where is the relevant procedure given in the Code of Criminal Procedure? In case the investigation is not completed within 24 hours?

- (a) Section 57
- (b) Section 157
- (c) Section 167
- (d) All of the above
- 56)दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 167 के लिए सबसे आवश्यक तथ्य है कि गिरफ्तार व्यक्ति को :
- (a) प्रथम बार व्यक्तिगत रूप से सामान्यतः प्रस्त्त नहीं किया जाना।
- (b) प्रथम बार इलेक्ट्रॉनिक वीडियो कवरेज के माध्यम से प्रस्तुत किया जाना।
- (c) प्रथम बार व्यक्तिगत रूप से प्रस्तुत किया जाना।
- (d) प्रथम बार व्यक्तिगत रूप से प्रस्तुत किया जाना तत्पश्चात मजिस्ट्रेट की इच्छानुसार इलेक्ट्रॉनिक वीडियो कवरेज के माध्यम से प्रस्तुत किया जाना।

# 56) The most essential fact for Section 167 of the Code of Criminal Procedure, 1973 is that the arrested person should:

- (a) Normally not being presented in person for the first time.
- (b) To be presented through electronic video coverage for the first time.

- (c) To be presented in person for the first time.
- (d) To be presented in person for the first time and thereafter through electronic video coverage as per the wish of the Magistrate.
- 57). कोई भी न्यायिक मजिस्ट्रेट, प्रथम वर्ग किसी भी अभियुक्त को किसी पुलिस अभिरक्षा में निरुद्ध करने के लिए अनुज्ञा दे सकता है केवल निम्न अधिकतम अवधि के लिए-
- (a) पंद्रह दिवस
- (b) नब्बे दिवस
- (c) चौबीस घंटे
- (d) दस दिवस
- 57). Any Judicial Magistrate, First Class may permit the detention of any accused in any police custody only for the following maximum period -
- (a) fifteen days
- (b) ninety days
- (c) twenty-four hours
- (d) ten days
- 58)दंड प्रक्रिया की धारा 166क के अंतर्गत जब तलाशी भारत के बाहर होती है, तो दांडिक न्यायालय जारी कर सकता है-
- (a) तलाशी वारंट
- (b) अधियाचन पत्र
- (c) अनुरोध पत्र
- (d) लिखित आदेश

- 58) Under section 166A of the Code of Criminal Procedure, when the search is outside India, the criminal court can issue-
- (a) Search warrant
- (b) Requisition letter
- (c) Letter of request
- (d) Written order
- 59)हत्या के अपराध से संबंधित खातमा रिपोर्ट स्वीकार की जा सकती है, द्वारा-
- (a) मजिस्ट्रेट
- (b) सेशन न्यायालय
- (c) उच्च न्यायालय
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 59) A closure report relating to the offence of murder may be accepted by-
- (a) Magistrate
- (b) Court of Session
- (c) High Court
- (d) None of the above
- 60)दण्ड प्रक्रिया संहिता की किस धारा के अंतर्गत अन्वेषण अधिकारी के लिए 'केस डायरी' बनाना या रखना अनिवार्य है?
- (a) धारा 170
- (b) धारा 171
- (c) धारा 172
- (d) धारा 173

# 60)Under which section of the Code of Criminal Procedure is it mandatory for the investigating officer to prepare or keep a 'case diary'?

- (a) Section 170
- (b) Section 171
- (c) Section 172
- (d) Section 173
- 61). दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की धारा 172 में पुलिस डायरी का उपयोग निम्न में से किस बात हेत् किया जा सकता है?
- (a) साक्ष्यों को एकत्रित करने के लिए
- (b) साक्षियों के बयानों को अभिलिखित करने के लिए
- (c) जांच या विचारण में न्यायालय की सहायता के लिए
- (d) अन्वेषण में पुलिस की सहायता करने के लिए

# 61). Under Section 172 of the Code of Criminal Procedure 1973, a police diary can be used for which of the following things?

- (a) To collect evidence
- (b) To record the statements of witnesses
- (c) To assist the court in investigation or trial
- (d) To assist the police in investigation
- 62)दण्ड प्रक्रिया संहिता के निम्नलिखित उपबन्धों में से किसमें यह प्रावधान किया गया है कि बालिका के साथ बलात्संग के संबंध में अन्वेषण उस तिथि से, जिस तिथि को पुलिस थाने में इतिला अभिलिखित की गई थी, तीन माह के भीतर पूरा किया जाए"?
- (a) धारा 173(1)
- (b) धारा 173 (1A)
- (c) धारा 172(2)

### (d) धारा 173(3)

62)Which of the following provisions of the Code of Criminal Procedure provides that the investigation in relation to rape of a girl child should be completed within three months from the date on which the information was recorded in the police station?

- (a) Section 173(1)
- (b) Section 173 (1A)
- (c) Section 172(2)
- (d) Section 173(3)

63)दंड प्रक्रिया संहिता, 1973 की निम्नलिखित कौन-सी धारा आपराधिक विधि (संशोधन) अधिनियम, 2018 द्वारा संशोधित की गई है?

- (a) धारा 163
- (b) धारा 173
- (c) धारा 183
- (d) धारा 193

63)Which of the following sections of the Code of Criminal Procedure, 1973 has been amended by the Criminal Law (Amendment) Act, 2018?

- (a) Section 163
- (b) Section 173
- (c) Section 183
- (d) Section 193

64)पुलिस अधिकारी द्वारा पुलिस रिपोर्ट भेजी जाती है-

- (a) मजिस्ट्रेट को
- (b) पुलिस अधीक्षक को

- (c) पुलिस महानिरीक्षक को
- (d) कलेक्टर को

### 64)Police report is sent by the police officer to-

- (a) To the Magistrate
- (b) To the Superintendent of Police
- (c) To the Inspector General of Police
- (d) To the Collector

## 65)'प्लिस रिपोर्ट' का अर्थ-

- (a) प्लिस थाने में शिकायतकर्ता द्वारा दर्ज करायी गई रिपोर्ट।
- (b) पुॅलिस थाने के भारसाधक अधिकारी द्वारा अपने वरिष्ठ अधिकारी को भेजी गई रिपोर्ट
- (c) पुलिस अधिकारी द्वारा धारा 173 (2) दं.प्र.सं. के अधीन मजिस्ट्रेट को भेजी गई रिपोर्ट।
- (d) केस डायरी में दर्ज रिपोर्ट

### 65) Meaning of 'Police Report'-

- (a) A report lodged by the complainant in the police station.
- (b) Report sent by the officer in charge of the police station to his superior officer
- (c) By the police officer under section 173 (2) CrPC. Report sent to the Magistrate
- (d) Registered report in case diary
- 66)दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 173 के तहत अन्वेषण पूरी होने पर तैयार की गई पुलिस अधिकारी की रिपोर्ट को क्या कहा जाता है?
- (a)प्लिस डायरी
- (b) केस डायरी
- (c) आरोप पत्र

### (d) शिकायत

# 66)What is the report prepared by the police officer after completion of investigation under Section 173 of the Code of Criminal Procedure called?

- (a) Police diary
- (b) case diary
- (c) charge sheet
- (d) petition
- 67).दं.प्र.सं. 1973 की कौन-सी धारा लागू होगी जब पुलिस थाने के भारसाधक अधिकारी को यह इतिला मिलती है कि किसी व्यक्ति ने आत्महत्या कर ली है?
- (a) धारा 174
- (b) धारा 181
- (c) धारा 154
- (d) धारा 147
- 67). Which section of Cr.pc 1973 will be applicable when the officer in charge of a police station receives information that a person has committed suicide?
- (a) Section 174
- (b) Section 181
- (c) Section 154
- (d) Section 147
- 68). दण्ड प्रक्रिया संहिता की किस धारा के अंतर्गत एक मजिस्ट्रेट को यह शक्ति प्राप्त है कि वह मृत्यु के कारण के बारे में पूछताछ कर सके?
- (a) धारा 176
- (b) धारा 179

- (c) धारा 276
- (d) धारा 76
- 68). Under which section of the Code of Criminal Procedure, a Magistrate has the power to inquire about the cause of death?
- (a) Section 176
- (b) Section 179
- (c) Section 276
- (d) Section 76
- 69)एक मजिस्ट्रेट मृत्यु-समीक्षा करने के लिए दण्ड प्रक्रिया संहिता के किस प्रावधान के अंतर्गत सशक्त है?
- (a) धारा 174(2)
- (b) धारा 174(3)
- (c) धारा 174(4)
- (d) धारा 174(5)
- 69)Under which provision of the Code of Criminal Procedure a Magistrate is empowered to conduct inquest?
- (a) Section 174(2)
- (b) Section 174(3)
- (c) Section 174(4)
- (d) Section 174(5)
- 70). निम्नलिखित में से किस/किन उपधारा/उपधाराओं को दण्ड प्रक्रिया संहिता (संशोधन) अधिनियम, 2005 द्वारा दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 176 में शामिल किया गया था?
- (a) 176 (1A)
- (b) 176 (1A) तथा 176 (1B)

- (c) 176(5) तथा 176 (6)
- (d) 176 (1A) तथा 176 (5)
- 70). Which of the following sub-section(s) was/are included in Section 176 of the Code of Criminal Procedure by the Code of Criminal Procedure (Amendment) Act, 2005?
- (a) 176 (1A)
- (b) 176 (1A) and 176 (1B)
- (c) 176(5) and 176(6)
- (d) 176 (1A) and 176 (5)
- 71)मृत्यु समीक्षा रिपोर्ट में अन्तर्विष्ट होना आवश्यक है:
- (a) अभियुक्त का नाम
- (b) मृत्यु का प्रकट कारण
- (c) ऑयुँधों का ब्यौरा
- (d) घटना का ब्यौरा

### 71)The death inquest report must contain:

- (a) Name of the accused
- (b) Apparent cause of death
- (c) Details of weapons
- (d) Details of the incident

#### 1. trifle

A.petty

**B.important** 

C.expensive

D.attractive

#### 2. niggard

A.cunning

- **B.cheater**
- C.helpful
- D. Beutiful

### 3.lethargic

- A.idle
- **B.active**
- C.docile
- D.attractive

#### 4.scold

- A.love somebody
- B.hate somebody
- C.insult somebody
- D.welcome some body

### 5.lax

- A.cateful
- B.careless
- C.strong
- D.tall

#### 6.miser

- A.niggard
- B.kind
- C.greedy
- D.docile

### 7.apple of eyes

A.extremely lovable person

- B.extremely hateable person
- C.sworn enemy
- D.fast friend

#### 8.from dawn to dusk

- A.twenty four hours
- B.from morning to evening
- C.around a clock
- D.from beggnining to end

### 9.dizzy height

- A .higher post
- **B.lower** post
- C.post in army
- D.post in administration

### 10.apple pie order

- A.put systematically
- B.put in disorder
- C.put in clean room
- D.put in dirty room

#### 11.the .....in meadow.

- A.cattle are
- B .cattles are
- C.cattle is
- D.cattles is

#### 12.water .....at 100 degree Celsius.

A.boil

- **B.boils** C.is boiling D.was boiling 13.an apple a day.....the doctor away. A.keep B.keeps C.was keeping D.kept 14.ten and ten .....twenty. A.make B.makes C.made D.is making 15.death .....at everybody 's door. A.is knocking B.knocks C.knocked D.knock. 1. 'युद्धक्षेत्र' किस समास का उदाहरण है?

  - (ए) बह्वीहि समास
  - (बी) कर्मधारय समास
  - (सी) द्वंद्व समास
  - (डी) तत्पुरुष समास
- 2. 'मृत्युंजय' में कौन सा समास है ? (ए) बहुवीहि समास

- (बी) कर्मधारय समास
- (सी) द्वंद्व समास
- (डी) तत्पुरुष समासा
- 3. निम्नलिखित में से भाववाचक संज्ञा का उदाहरण नहीं है:
- (A) बचपन
- (B) बुढ़ापा
- (C) अमर
- (D) सफलता
- 4.'पुस्तक' किस प्रकार की संज्ञा है ?
- (ए) जातिवाचक संज्ञा
- (बी) व्यक्तिवाचक संज्ञा
- (C) भाववाचक संज्ञा
- (D) इनमें से कोई नहीं
- 5. 'कोयले की दलाली में मुँह काला' लोकोक्ति का अर्थ है
- (A) कोयले की दलाली करना हानिकारक है।
- (B) कोयले की दलाली से मुँह काला होता है।
- (C) ब्री संगति से बदनामीं होना स्वाभाविक है।
- (D) बुरी संगति से दूर जाना चाहिए।
- 6. 'टेढ़ी खीर' मुहावरे का सही अर्थ है
- (A) सरल काम
- (B) कठिन काम
- (C) ख़राब खीर
- (D) दुर्गम राह
- 7. किस मुहावरे का अर्थ है ' संदेह होना'?
- (A) मुँह उतरना

- (B) माथा ठनकना
- (C) पोल खोलना
- (D) बिछया का ताऊ
- 8. 'ओह ! मेरा सिर फटा जा रहा है।' अर्थ के आधार पर वाक्य का कौन सा भेद है ?
- (A) विस्मयवाचक वाक्य
- (B) संदेहवाचक वाक्य
- (C) प्रश्नवाचक वाक्य
- (D) आज्ञावाचक वाक्य
- 9. 'पुस्तकें मिल जातीं तो बिद्यार्थी पढ़ लेते।' वाक्य इसका उदाहरण है?
- (A) संदेहवाचक वाक्य
- (B) संकेतवाचक वाक्य
- (C) विधानवाचक वाक्य
- (D) आज्ञावाचक वाक्य
- 10. 'सिंह' शब्द के पर्यायवाची हैं?
- (A) केसरी, वनराज
- (B) शेर, शाखामृग
- (C) वनमाली, मर्कट
- (D) गजधर, नरपति
- 11. किस विकल्प में सभी शब्द परस्पर पर्यायवाची हैं?
- (A) सुधा, पीयूष, गरल
- (B) उपवन, बाटिका, निदाघ
- (C) मारुत, अनिल, समीर
- (D) पाषाण, पाहन, गंगा
- 12. निम्न में से सही विलोम युग्म है ?
- (A) कृत्रिम बनावटी

- (B) खंडन मंडन
- (C) उम्र कठोर
- (D) तम अंधकार
- 13. 'याचक' का विलोम शब्द है?
- (A) दाता
- (B) देनदार
- (C) भिखारी
- (D) योगी
- 14. 'निर्यात' का संधि-विच्छेद है?
- (A) नि + यत्
- (B) निर+यात
- (C) निह + यत्
- (D) नि: + यात
- 15. नीचे लिखे वाक्यों में से सबसे शुद्ध वाक्य कौन सा है?
- (A). मेरा कान मत खाओ
- (B). वह चिल्ला उठा
- (C). एक गोपनीय रहस्य
- (D). उसने हरि को पटक दिया

Answer key

Law

1-a

**2-d** 

**3-d** 

**4-c** 5-b 6-a **7-c** 8-b 9-c **10-d** 11-с 12-d 13-a 14-c 15-d 16-b 17-d 18-a 19-b 20-с 21-a 22-d 23-d 24-a 25-d 26-d 27-a 28-a 29-b 30-с 31-a 32-a 33-b





